PORTARIA/FMSRC Nº 3437/2017
01 de fevereiro de 2017

Altera o cronograma de Avaliação Especial de Desempenho
dos ACS - Agentes Comunitários de Saúde, ACE - Agente de
Combate às Endemias e Supervisores de Campo da FMSRC, e
dá outras providencias.

DR. DJAIR CLAUDIO FRANCISCO, Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Rio
Claro em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, § 2º da Lei
Complementar Municipal nº 085, de 12 de Dezembro de 2013, o Decreto Municipal nº
10.303, de 01 de abril de 2015 e o Artigo 37, Parágrafo único do Decreto Municipal
nº10.594, de 11 de julho de 2016,

CONSIDERANDO, a Lei Complementar nº 085, de 12 de dezembro de 2013,

CONSIDERANDO, o Decreto nº 10.003, de 20 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO, o Decreto nº 10.594, de 11 de julho de 2016,

CONSIDERANDO, o Decreto nº 10.641, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:

Artigo 1º - Alterar o Anexo I disposto no item IV do artigo 3º  da Portaria nº 3296/2016,

Artigo 2º - O artigo 5º da Portaria nº 3296/2016, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 5º - Os servidores não enquadrados nos termos da Lei nº 085/2013, no Decreto nº
10.003/2014, no Decreto nº 10.641/2016 e no Decreto nº 10.594/2016, não cabe a aplicação
aos mesmos dos termos de tais preceitos legais”.

Artigo 3º - Fica estabelecido o cronograma básico deste processo de avaliação de
desempenho:

ETAPAS PERÍODO
Publicação da Portaria nº 3296/2016, que institui o Processo de
Avaliação de Desempenho dos Agentes Comunitários de Saúde,
Agentes de Combate às Endemias e Supervisores de Campo,
Cronograma

Dia 07/12/2016

Oficina de orientação aos avaliadores e entrega dos formulários de
avaliação especial de desempenho (Estágio Probatório).

Dia 09/02/2017

Aplicação e devolução do formulário de avaliação especial de
desempenho pelos avaliadores (chefia imediata) à Comissão de

De 10/02 a 07/03/17
(15 dias úteis)

Gestão de Carreiras - Agentes
Aplicação e devolução do formulário de avaliação especial de
desempenho pela chefia mediata (quando a chefia imediata não o
fizer).

De 08/03 a
14/03/2017 (05 dias
úteis)

Publicação do Edital de definição do peso da avaliação especial
de desempenho.

17/03/2017

Publicação do edital de divulgação da relação de servidores que
realizaram a avaliação especial de desempenho, número de
avaliações a serem realizadas e notas parciais.

31/03/2017

Interposição de pedido recurso da avaliação (formulário especifico)
pelo servidor - através do setor de protocolo da FMSRC.

03/04 a 07/04/2017
(05 dias úteis)

Solicitação de cópia da avaliação de desempenho, pelo servidor -
através do setor de protocolo da FMSRC, endereçado à Comissão
de Gestão de Carreiras - Agentes.

03/04 a 07/04/2017
(05 dias úteis)

Instrução e julgamento dos recursos pela Comissão de Gestão de
Carreiras – Agentes.

10/04 a 13/04/2017

Publicação do edital de julgamento dos recursos e notas finais –
Encerramento da 1ª fase

21/04/2017

Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial o cronograma e o Anexo I estabelecido na Portaria /
FMSRC nº 3.296/2016 de 07 de Dezembro de 2016, e deverá ser amplamente divulgada.

          Rio Claro, 01 de fevereiro de 2017.

 Dr. Djair Claudio Francisco

              Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro

Talita de Cassia Cassab                                             Marcos Roberto Iamonte
Procuradora Judicial Chefe                                        Diretor Depto. Gestão de Pessoas

Afixado na sede da FMSRC,  na mesma data supra.

ANEXO I – DISPOSIÇÃO DAS EQUIPES DE AGENTES DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS E RESPECTIVOS SUPERVISORES DE CAMPO:

A) Equipe I – Supervisor I,
B) Equipe II – Supervisor II,
C) Equipe III – Supervisor III

A) EQUIPE I
SUPERVISOR DE CAMPO I: Mat. 400263 D.A: 02/07/2004 – Mat. 11000 D.A: 12/02/2015
MAT. SITUAÇÃO D. ADMISSÃO

400298 Decreto nº  10.003/2016 e Decreto nº 10.641/2016 09/01/2006

10810 CP Nº 02/2014 01/08/2014

10811  CP Nº 02/2014 01/08/2014

10814  CP Nº 02/2014 01/08/2014

10877  CP Nº 02/2014 02/09/2014

10882  CP Nº 02/2014 02/09/2014

10885  CP Nº 02/2014 02/09/2014

B) EQUIPE II
SUPERVISOR DE CAMPO II: Mat. 400269  D. A: 23/08/2004 – Mat. 10877 D.A. 02/09/2014

MAT. SITUAÇÃO D. ADMISSÃO
10878  CP Nº 02/2014 03/09/2014

10879  CP Nº 02/2014 04/09/2014

10880  CP Nº 02/2014 04/09/2014

10940 CP Nº 02/2014 06/10/2014

10964  CP Nº 02/2014 03/11/2014

C) EQUIPE III
SUPERVISOR DE CAMPO III: Mat. 400321 D. A: 23/05/2006 – Mat. 10337 D.A. 02/02/2012

MAT. SITUAÇÃO D. ADMISSÃO
11000  CP Nº 02/2014 12/02/2015

11001  CP Nº 02/2014 12/02/2015

11003  CP Nº 02/2014 12/02/2015

11004  CP Nº 02/2014 12/02/2015

11005  CP Nº 02/2014 12/02/2015

11006  CP Nº 02/2014 12/02/2015

11007  CP Nº 02/2014 12/02/2015

11028  CP Nº 02/2014 04/03/2015